
Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon  
 

Ano XII – Edição nº 3.191                Timon-MA, Quinta-Feira, 26 de Junho de 2025. 
 

 Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal, formalmente 
designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Designar, em consonância com o estabelecido no art. 104, inciso III e art. 117 
da Lei nº 14133/2021, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das 
atribuições anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com a finalidade 
de acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber o referido serviço e 
documentos relativos às despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde, no 
que for relacionado ao Contrato nº 024/2025 que tem por objeto: Contratação de 
Empresa Especializada para execução de serviços comuns de engenharia voltados à 
manutenção predial preventiva, corretiva e preditiva, com fornecimento de materiais, 
peças, insumos e mão de obra, a fim de atender as necessidades desta Secretaria 
Municipal de Saúde e suas unidades. 

Servidores CPF GESTOR/FISCAL 

José Wilson Silva Torres 707.224.803-00 GESTOR   
Elias Ferreira da Silva 976.297.313-53 FISCAL   

Art.2º - Estabelecer que, caberá ao Fiscal do Contrato verificar a efetiva execução dos 
serviços e Atestar em Nota Fiscal, bem como ao Gestor do Contrato realizar a 
fiscalização administrativa do respectivo instrumento. 
 
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
PORTARIA Nº 069/2025 - FMS/SEMS, DE 25 DE JUNHO DE 2025 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES PARA EXERCEREM A  GESTÃO  E 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 025/2025. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 53 da Lei Municipal nº. 1.892/2013, 
com as alterações da Lei Complementar nº 64, de 17 de janeiro de 2025; 
 
Considerando a Lei nº 14133/2021, no seu art. 104, inciso III e art. 117, que prevê a 
necessidade de representante da administração para fiscalizar e acompanhar o 
cumprimento dos contratos celebrados pela Administração Pública; 
 
Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal, formalmente 
designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Designar, em consonância com o estabelecido no art. 104, inciso III e art. 117 
da Lei nº 14133/2021, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das 
atribuições anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com a finalidade 
de acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber o referido serviço e 
documentos relativos às despesas realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde, no 
que for relacionado ao Contrato nº 025/2025 que tem por objeto: Contratação de 
Empresa para fornecimento de ar condicionado, a fim de atender as necessidades 
desta Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades. 

Servidores CPF GESTOR/FISCAL 
Kamila Santana 826.443.063-53 GESTOR   
Katia Cilene da Silva 622.392.013-04 FISCAL   

Art.2º - Estabelecer que, caberá ao Fiscal do Contrato verificar a efetiva execução dos 
serviços e Atestar em Nota Fiscal, bem como ao Gestor do Contrato realizar a 
fiscalização administrativa do respectivo instrumento. 
 
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025 
INTERESSADO: SUPERINTENDÊNCIA DE ILUMINAÇÃO MUNICIPAL PÚBLICA - 
SIMP. 
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços regulares de manutenção preventiva e corretiva, melhoria, 
ampliação e acompanhamento integral para sistema de iluminação pública do 
município de Timon – MA. 
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 10h30min do dia 30/06/2025. DATA E 
HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 10h30min do dia 14/07/2025. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 10h40min do dia 
14/07/2025. 
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para 
todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: Comissão Permanente de 
Licitações, e-mail: licitacao@timon.ma.gov.br. Timon/MA, 26 de junho de 2025. 

Gerson de Sousa Assunção 
Agente de Contratação o Município de Timon/MA 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO 
MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Interessado: O INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PUBLICOS MUNICIPAIS DE TIMON - IPMT  
RETIFICA-SE a publicação da homologação e adjudicação da empresa M. R. CAFÉ 
COMERCIO E SERVIÇO LTDA, publicado no Diário Oficial de Timon Ano XII– Edição 

3.188 no dia 23 de junho de 2025, Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
água mineral, para atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municípios.  
Onde se lê: Timon (MA), 23 de junho de 2025.  
Leia-se: Timon (MA), 18 de junho de 2025. 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
O Município de Timon/MA, por sua Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando falha formal, erro de digitação, no 4º aditivo ao 
contrato nº012/2021, Processo Administrativo nº 1999/2025 – SEMED, publicado no 
Diário Oficial do Município na data de 16 de junho de 2025, Edição nº 3.183, 
RETIFICA a mesma nos termos que segue abaixo, com os efeitos legais retroativos a 
data da primeira publicação. 
EXTRATO DA ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
Onde se lê: 
Contrato: Inexigibilidade de Licitação nº 008/2021 
Leia-se: 
Contrato: Dispensa de Licitação nº 008/2021 
E NO EXTRATO DO CONTRATO  
Onde se lê: 
Inexigibilidade n°008/2021 
Leia-se: 
Dispensa: nº008/2021 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
O Município de Timon/MA, por sua Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando falha formal, erro de digitação, no 4º aditivo ao 
contrato nº016/2021, Processo Administrativo nº 2056/2025 – SEMED, publicado no 
Diário Oficial do Município na data de 16 de junho de 2025, Edição nº 3.183, 
RETIFICA a mesma nos termos que segue abaixo, com os efeitos legais retroativos a 
data da primeira publicação. 
EXTRATO DA ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
Onde se lê: 
Contrato: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2021 
Leia-se: 
Contrato: Dispensa de Licitação nº 003/2021 
E NO EXTRATO DO CONTRATO  
Onde se lê: 
Inexigibilidade n°003/2021 
Leia-se: 
Dispensa: nº003/2021 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
O Município de Timon/MA, por sua Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando falha formal, erro de digitação, no 4º aditivo ao 
contrato nº 017/2021, Processo Administrativo nº 1856/2025 – SEMED, publicado no 
Diário Oficial do Município na data de 16 de junho de 2025, Edição nº 3.183, 
RETIFICA a mesma nos termos que segue abaixo, com os efeitos legais retroativos a 
data da primeira publicação. 
EXTRATO DA ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
Onde se lê: 
Contrato: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021 
Leia-se: 
Contrato: Dispensa de Licitação nº 001/2021 
E NO EXTRATO DO CONTRATO  
Onde se lê: 
Inexigibilidade n°001/2021 
Leia-se: 
Dispensa: nº001/2021 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
O Município de Timon/MA, por sua Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando falha formal, erro de digitação, no 4º aditivo ao 
contrato nº 018/2021, Processo Administrativo nº 2000/2025 – SEMED, RETIFICA a 
mesma nos termos que segue abaixo, com os efeitos legais retroativos a data da 
primeira publicação. 
EXTRATO DA ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, publicado no Diário Oficial do 
Município na data de 16 de junho de 2025, Edição nº 3.183. 
Onde se lê: 
Contrato: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2021 
Leia-se: 
Contrato: Dispensa de Licitação nº 002/2021 
E NO EXTRATO DO CONTRATO, publicado no Diário Oficial do Município na data de 
17 de junho de 2025, Edição nº 3.184. 
Onde se lê: 
Inexigibilidade n°002/2021 
Leia-se: 
Dispensa: nº002/2021 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 
INTERESSADO: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Timon – MA (SAAE) 
RETIFICA-SE o Extrato do Contrato nº 005/2025, publicado no Diário Oficial do 
Município – DOEM, Edição nº 3.177, do dia 06 de junho de 2025.  

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

  
9 

ISSN 2965-8489 


